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Obnovení české válečni- -
Stě lehká jízda pojížděli sem tam

výšinou stíhajíce Čechy kteří z

boje unikli Mnoho jich nebylo —

Tisíc řest set Čechů zůstalo na bo- -Ůcké slávy Vykrváeeli v cizích služ

nemohl přece tak sumárně k že-

nění komandovat flle i tu byly

případy že brtb lásky Amor zvě-

děl oo je Napoleonský pefél A

tento rozkaz neznal smilování —

zněl na kratší lhůtu než ultima-

tum zní to skoro neuvěřitelně že

Napoleonovi zdála se i

lhůta kterou dával kandidá-

tům manželství aby se seznámili

přece příliš dlouhá
Napoleon byl věru nevítaný

ř

bách v rekovském boji nejsouce
rovni nepříteli svénu oni počtem
nni zbraní avšak udatností svou
hodni husitských předků"
Tak dovedli naši umírat o tak

dovedli být věrni třebaže sloužili
cizím nánňm A dovedli býti i

f
(r_ itmVmramm" - i i trs kir r-s- '

&r V-- :: ': 'ar svorní jednotní brat šel za bra-- 1 "siuitkář" V podřízených svých

tra byli všichni za jednoho a je-- 1 prováděl "sňatky urychlené" —

den za všechny rychlostí opravdu rekordní tak že

A stejně lomu je i zn doby ny- - jse jim žádný 'urychlenýsňatek"
nější Naši na Rusi ve Francii i v nynější rovnali nemůže Tak na

příklad oznámil svému pobočníku
Je Lavelettovi že se musí nazítří
zasnoubit s notí jeho ženy Josefi- -

Ttalii jsou takovým moderním vá-

lečným českým bratrstvem bra-1ří-

oddanými sobě a své věci
pra

mm a možno od nich očekávali mnoho ny slečnou Beauharnaisovou A

v budoucnosti opravdu druhóho dne ráno vedl

iám osobně nedobrovolného kanNový pélitunový délostřcloclcý traktorkterý vyzkoušen byl

důstojníky a shledán byl úplně uspokojivým
Na Rusku jeví se nám případ

obdobný s oním vylíčeným Jirás-

kem v románě "V cizích služ-

bách" Tnké naši hoši šli pomáhá
ti Rusům ubíjeti nepřítele a byli
od nich zrazeni tak že jsou nyní
nuceni probíjeli si eestu do bez-

pečí Jsme ale pevně přesvědče-
ni že toto slavné ěeskoslovanské

vojsko nebude mít i žádného —

didáta ženitby do pensionátu kde

dotyčná slečna byla vychovávána
nechal mladé lidi spolu snídat a

dal jim čtvrt hodiny čau aby si

vyznali lásku Za týden byl z nich

párek a toto manželství bylo ná-

hodou opravdu šťastné pravíme
'íiihodoii neboť přečetné ty napol-

eonské bleskové sňatky nebyly

VELKÁ
světová válka přineslo
mnohé úkazy jež byly

velkým překvapením a jichž jsme
se uenaditfi ' Velké množství zje-

vů mimořádně zajímavých nám

poskytla a mezi nimi pro nás nad

všechno jiné zajímavé je obnově-n- í

české válečnické slávy A la-

to nová česká váleěiiieká sláva —

přiznejme si upřímní? — byla stej-

ným překvapením pVo nás jako
pro ostatní svět Ani v svých

snech nedovedli jsme
si předsfaviti takové obnovení

starého husitského válečniekého

ducha jakého jsme nyní svřdky
V obnovení této chrabrosti bez-

příkladné a statečnosti mimořádné
můžeme spatřovati vliv našich

slavných zkazek a dřjin jimiž rá-

di jsme se vždy obírali hlavně ve

formě povídek jimiž obohatili na-

ši literaturu najmě Jirásek Tře-bízsk-
ý

Chocholoiisek Janda a ji-

ní A zvláště krásné práce Jirá-

skovy působily mocně na českého

ducha a vidíme že přítomná ěe-sk- á

váleěnická' sláva vyvíjí se

přesně tak jako vyvíjela se sláva

husitských bojovníků a pozděj-
ších válečných bratrstev která

bojovala hlavně k vůli tomu že

válčení přijala a své povolání
N'ení jediného dne aby kabely

nepřinesly nám překvapujíc zvě-

sti o statečnosti českých bojovní-

ků ať už bojují na pláních Fran-

cie pod zasněženými Alpami na

horách Balkánu anebo na Sibiři
Varn slavné voje české zavál podi-

vný vývoj války Zvláště pak či-

ny naší slavné armády na Sibiři

naplňují nás obdivem statečnosti

ducha českého a sesilují y nás vě-

domí že už se v tom světě neztra-

tíme když jsme projevili takovou

životnost Iv když jsme tak skvěle

ukázali jak dovedeme přeináhati
všechny překážky jež kladóu se

porem je hrdinou kter£ buď pa-

dne anebo vítězí

Alois Jirásek který zapsal se

do srdcí českého lidu svými cifu-plný-

spisy písmem nesmazatel-

ným vylíčil krásně českou váleě-nicko- u

'
slávu ve svém "Bratr-

stvu" trojdílné historii slavných

českých rot pracujících polem v

horní zemi uherské v románě "V
cizích službách" v němž líčí osu-

dy české válečné výpravy do Ba-vo- r

a její slavnou porážku v bi-

tvě u Schoenberka v práci "Těc-vsk- á

hranice" v které provází

Čapka ze Sán slavného husitské-

ho hejtmana na válečném tažení
končinami pruských křížovníků n

v celé řadě prací jiných
'

Bojovali sice velmi často Ce-

chové jenom pro slávu válečni-cko- u

nicméně vždy měli na pamě-

ti dobré jméno české a stavěli se

většinou vždy na stranu práva a

spravedlnosti Husitské voje sa-

motné které vlastně založily slá-

vu českého válečnictví bojovaly
na obhájení české vlasti a české-

ho jazyka před nepřáteli Jak
slavně dovedli je Čechové obhajo-

vat i pod svými vůdci Žižkou Pro-

kopem a jinými o tom není třeba
šířiti slov To je všeobecně zná-

mo Méně známy jsou však histo
rie výprav českých vojsk do cizi-

ny kde pomáhaly české roty dr-

tit i Němce Uhry Turky a kde ja-

ký nepřítel vyvstal

Tyto výpravy do ciziny násle-

dovaly v dobách po bitvě u Li-

pan Tato nešťastná brat ro vraže-

dná bitva neznamenala konec slá-

vy českého válečnictví ba ani ko-

nce českého stálého polního voj-

ska táborského Tito Táboří ještě
po této bitvě tvořili bratrstvo
mocné jehož síla projevila se na

sjezdil který svolán byl v pro-

sinci roku 1434 do Tábora a jot
muž předsedal Jan Roháč z Dubé

Měli tehdy ve své moci sílu hra

české Zjevy české statečnosti do

jaly do té míry císaře Maxmiliá-

na že všem jatým dal později
svobodu bez výplaty Jirásek bi-

tvu tuto líčí krásné zvláště pak
jednotnost českého dyclia jež se

projevila před bitvou Byliť ve

vojště vedle protestantů také ka-

tolíci a mezi oběma stranami do-

cházelo často k hašteření a spo-

rům zvláště ye vzpomínce úa do-

by minulé Ale před bitvou kde

bratr měl státi při bratru došlo

k vyrovnání

Jirásek píše:
V tu chvíli také tři přátelé vla-

dykové Hroch z Mezilenic Bošin-sk- ý

Božejova a Něnkovský z

Medonos rozcházejíce se k svým
rotám podávali sobě ruce a tisk-

li si je déle než kdy jindy [Ml-

čeli však rozuměli si V tom

se po Ořkovi (českém katol-

ickém pánu) jenž — div divou-c- í

— zrovna přímo proti nim krá-

čel a teď se u nich zastavil

"Páni bratří ať neodejdeme s

kyselostí do boje a s ní třeba ne-

zemřeme Co jsme si odpusťme
si- -ř-'

Hroch z Mezilesic mu nejprve
ruku podal pak ostatní všichni

a radostně
"Jsme krajané jedna krev Oř-k- n

"—

A veseleji se rozcházeli
O tom jak Čechové' de vykrvá-

cení bojovali v této bitvě píše Ji-

rásek následovně :

"Císař s vévodou zvítězili Bi

tva byla jejich ale nebylo ještě

Schoenberka Nebude mezi nimi j naprosto šťastné
nikoho kdo by se podílel na zra- - Také vojevůdce Napoleonův
dě A krom toho je to síhi které maršál Davoust přišel k své dra-s- e

žádná vojenská orgauisace ny- - hé polovičce z rozkazu Napoleona
ní na Rusi kdekoliv existující no-- : cestou hodně neobyčejnou První

vyrovná a nemůže ji zdolati — muž Pavlíny Bonapartové gene-Čá- st

našich hochů nalézá se ve j
rál Leclerc měl jiti na San Domin-Vladivostok- u

a jistě ostatní 'se I ?o XcehťěJó "se 'mu tám a vyrolon-ta- m

probijí - val sc tedy že musí zanechati svo- -

O cestě z Ukrajiny do Vladivo-jj- i mladou osiřelou sestru v Paři-stok- u

bude jednonmnoho psáno ži samotinkou a bez prostředků
Dnes není o ní podrobností ale ji-- : Sotva že tuto výmluvu z úst vy-

šte nalézají se v naší armádě lidé pustil prohlásil Napoleon krátce
kteří všechno zaznamenávají Bu- - j by se o sestru nestaral že ve 24

de to slavnější historie než která-- 1 hodinách bude pod čepcem Nej-koli- v

z těch jež vylíčeny bylj-
- Ji-- ! lepší věcí bylo že Napoleon v té

ráskem a doufejme že konečná chvíli nevěděl sám kdo bude

této moderní české ana- - ním šťastným ženichem slečny
Le-bas- e

popisovati bude slavný vjezd elercové — tu nešťastnou náho-chrabrch- o

československého voj- - don přišel mu do cesty Davoust

ska do osvobozené vlasti a stově- - který přišel ohlásili Napoleonovi
žaté Prahy za nezměrné radosti iže se chce ženiti "Vezmete si sle-všec-

h

dobrých Čechů Českoslo- - ěnu Leelercovou?" přerušil ho

venská armáda píše nové stránky i Napoleon "Ale nikoliv paní J
české historie a tyto čestně řaditi vdovu po "Co vás napadá"
budou Re podle těch které vypra-- ! prohlásil Napoleon "vezměte si

vují nám o slávě našich chrabrých j slečnu Leelercovou"- Maršál od-- a

statečných předků kteří "ten imlouvati nesměl musil hned běžet

jazyk' svůj se vší spravedlností j k slečně Leclereové a honem si jí
vždy milovalř a protivníkům sej vzít Ze' zlosti že mu byla vnnee-proi- í

a pro pravdu Boží mužsky lna týral Davoust zprvu svou

zprotivili" nu všemožně ale později se přece

ských vojáků do Bavor Falekra-b- ě

získal asi 5000 pěších bojovní-

ků českých a asi 500 jízdných —

Vůdci jejich byli páni Jindřich

a Jclřicli z Gutšteina Albrecht ze

Šternberka Jan z Vcitmile Ma-

tyáš Libák z liadovesic a jiní
nad nimi byli však

Němci a tito při oble-

žení města Sulcbachu když do

města k nepřátelům na hody jez-

dili spikli so proti Čechům v

čemž jim do jisté míry míry po-

mohli i katoličtí hejtmané čeští

Jindřich z fiutštcina a Opi z Fic-- t

unv Falckrabě Rnpprecht ze-

mřel byv otráven ale zpráva o

tom Čechům byla zatajena Ale

i když pravdy se dověděli zůsta

li věrni vdově a rozhodli se bojo-

vali pro ni do posledního dechu

Němečtí velitelé zavedli pak

Čechy vstříc největší síle nepřá-

telské a po té je opustili Češi u

městečka Schoenberka u Ilezna

byli nuceni svésti bitvu s přesi-

lou Češi byli nejenom v nevýho-

dě počtem ale i okolností že ne-

měli dél prachu a koulí jež byly

jejich německými hejtmany ně-

kam jinam zrádně zavezeny Asi

:i000 Čechů svedlo však ehrabrý
a hrdinný boj s 16000 nepřátel a

bránili se statečně houževnaté

mužsky Měli ku své obraně- - je-

nom zbraň ruční Rytíř Libák

spořádal hradbu vozovou tile x--v

sař Maxmilián který přitáhl se

svým vojskem nedal mu času k

její dohotovení Češi odrazili pr-

vní útok sftivně způsobivše nepří-

teli velkou ztrátu Ale valným
houfům odolati nemohli s ohle-

dem na nerovnost počtu a zbraní
ale bránili se chrabří' Prodávali
draze svoje životy shlukujíce se

po proražení svých řad a kryjíce
se zády navzájem kdekoliv to by-

lo možno Sám císař upadl v ne-

bezpečí a jeho pomocníku knížeti

Krichu jenom stěží podařilo se

život

Byla to slavná porážka Če-

chův z počtu 3000 zůstalo 1600

mrtvých na bojišti Asi 700 h}'o
zajato a ostatní se probili a miyÁ

nimi i rytíř Libák Vítězové ne-

udali svých ztrát ale praví se že

byly čtyřikráte tak veliké jako

nám v eestu

dů ale scházel jim silný orpani- -

sútor takový jako byl Žižka Tá-

boří a Sirotci od roku 1435 až do

roku 1466 udržovali slavnou po-

věst českého válečnictví a jejich
roty Častokráte vyznamenaly se v

bojích i! a Litvě a v jiných vý-

chodních zemích slovanských kdo

česká bratrstva měla pověst zna-

menitou tak že i k napodobení

smířil s osudem
URYCHLENÉ SŇATKY

V DOBĚ VÁLEČNÉi po boji Na sirem prostranství tá
Napoleonské "sňatky'' byly vy-

nucovány i násilnými prostředky :

zkusil to i důvěrný přítel Napol-

eonův Bertbier který také- neu-

šel této sňatkářské mánii svého ve-

litele Bertbier měl milostný no- -

jejich vojenské orpanisaee došlo
(
Žijeme v době kdy urychlené

sňatky následkem mimořádné do-

by válečné jsou na denním pořád
kozáky na Dněpru Také je do-

statečně známo jak české bratr-

ské roty slavně obhajovaly jpod ku Téměř před každou výzvou: měr s jistou vdanou paní která
Janem Jiskrou z Brandýsa hofní nové skupiny mužů k povinnosti chtěla k vůli němu odejít od

dochází k sňatkům nni-jh- o muže Ale Napoleon si vzpo- -zemi uherskou pro Ladislava Po-

hrobka

Tam v horní 'zemi uherské zří

borovém bojováno dále v houf-

cích jednotlivě Tu a tam hrstka
žoldnéřů i rytířů obklopená pře
silou skládala zbraň a dávala se

v zajetí Nebylo jich však mnoho

Ostatní zápasili dále do smrti —

Po čtyřech zády k sobě vespolek
se kryjíce bojovali proti přesile"

yly to ostrůvky ve zbouřeném

zuřícím moři jež pohlcovalo je-

den po druhém

Polední slunce jasně zářilo no

krvavé bojiště plné raněných i

mrtvých a" padlých koní Vítězo-

vé prohledávali "převržené a stojí-
cí dosud vozy krajní i spižné

raněné i mrtvé jiní pak je- -

žň odcházejících do cvičebních j mněl že Berthiera ožení s dcerou
táborů 8 vyvolenými srdce jejich

i

jistého německého vévody který
tak že jedná se již o zjev zcela o-- 1 právě dlel v Paříži Vévoda padldily české vojenské roty takovou

moc jakou zřídily nyní na Sibiři byčejny A tu je zajimavo podo-jp- n této novino do mdlob Ber-tknou-
ti

že již před sto lety tvňi--- ! Ihier byl neméně zděšeu ale nics tou výjimkou že jejich pole pů-

sobnosti nebylo tak rozsáhlé jako ce inoiternino válečnictví niuz nenyio niatno musil se ozeniti s

nyní Pod slavnými hejtmany ze který nejvíce odlidnií kdy:si Ev-- ! princeznou A když zklamaná u

Napoleon měl přímo fixní ska Bcrthierova chtěla dělati veljména Janem Talafúscm z Ostro
ký skandál hrozil jí Napoleon že

ji dá vypovéděti do Cayenny

ideu uskutečniti v době válečné
co možno nejvíce sňatků a jeho
zásadou bylo "Každý člověk má

va Petrem z Radkova a Petrem
Aksamitem z Lidéřovie čeští vo-

jáci konali divy a častokráte po-

razili vojska několikráte silnější
'ČERTŮV PES" A "MODRÝ ČERT" POHROMADĚ

Zázračné dítě

"'Je tu u vás ve vsi něco

k vidění?"

povinnost ženit se nebo vdávat"
Ovšem zásada velice jednostran-
ná neboť nepočítá naprosto s dě-

dičností nemocemi poměry ho

jako v bitvě u Lučence dne 7 zá-

ří M")l jež známa je z Jiráskova

maji zazrannespodářskými ald Ale příznačná! "U Plameňáku

právě pro Napoleona který chtěl j dítě"

XaŠe novodobá vojenská sláva

zahájena byla ve Francii tam
"ftdesi v krásné Champagni kde
utkala se česká vojska zařazená
tlo cizinecké lejrie v těžkém zápa-

se s Němci u vyznamenala se —

Na Rusi v té době osvědčovali ac

náležitě čeští "rozvčdčíci" kteří
znamenité sTužby prokazovali ar-

mádě ruské A v bitvě u Zborova

československá vojska pokryla se

takovou slávou že žasl celý svět

Od té doby panuje velký zájem o

naše vojska po celém světě A ten

byl sesílen zvláště nyní kdy ka-

belové zprávy denně přinášejí
zvěsti o statečném odporu česko-

slovenských vojsk proti wádným
bolševikům kteří na rozkaz Něm-

ců pokusili se zničiti naši chlou-

bu — naši mladou nicméně již
slavnou armádu na Rusi A neje-

nom tam na daleké Sibiři staví
naše statečná vojska mocné hráze

německé rozpínavosti ale i na

frontě italské bojují naši hoši ja-

ko lvové y osvědčili se výborně
ve slavném svém boji u San Dona

Di Piavc kde přes všechny obtí-

že dosáhli pozoruhodného vítěz-

ství Linie kterou obhajovala tu
československá vojska byla veli-

ce obtížrut I'o čtyři dny nepřel

(u Čechoslováci leželi ve vodě

během bitvy neboť krajina kde

bojovali je změtí příkopu napl-

něných stále vodou Ale obstáli

skvěle ajak první zprávy udaly
v jedné bitvě zajali kol 500 Raku-šan- ů

To bylo v době kdy celá

armáda dohromady získala

4000 zajatců Na český oddíl

který čítá nějakých 20000 bojov-

níků připadl z toho jistě podíl

čestný

Situace našich v Rusku je znač-

ně nejasná následkem špatného

spojení h krajinami v kterých
ale z toho cirk nám přišlo

dá se souditi že' československé

vojsko je obdivuhodné statečné a

dovede se postavit! proti přesile a

nad ní í zvítězit! Třetina trans-

sibiřské železnice nalézá se dle

došlých zpráv 1 moci chrabrých
našich hochů kteří zmocnili se

kontroly celé řady měst podél té-

to železnice Váude kde se utka-

li zvítězili Nemohlo to dopad-nou- fi

jinak reboC československá

armáda je armádou hrdinů kteří

bojují za veliký ideál Jsme jisti
že tato armáda protéká rí cestu
do Vladivostoku a dostane 9 na

bojiště ve Francii aby znovu po-

kryla se lávou a aby dokázala

že Čech pod tvým vlastním pra

úbytek obyvatelstva jejž válka-- i "Co pak dělá? Hraje piano ne-m- i

svými způsobil zase vyrovná-jb- o hraje na housle?"
ti horliví u agitací pro sňatky j "Nehraje na nic ale má radost

O této sňatkové mánii velkého i a nepláče když ho matka myje"
vojevůdce vypravují se až trapri-- j ___
komické věci Sám Napoleonův
"život lásky" byl dost knrioMií Pionýr stále v Čele

Před 29 léty bylo Trinerovo Lé- -

icst o nem aspoň známo 7
yo ve

ir 1 ' tri i - i

svvch začátcích kdvž byl ještě i"™ uuKe v m( uveuťno na tni

chudičký praporeČník zamiloval íainm'ký jflko VmiíT ve 8vm -

bti i noru uouoa xonoto znameniteno

jléku ustavičně rostla a dnes jest
se do dámy která mohla by

dobře jeho babičkou

% li

M JI f

—
i

————
r n n ni a - 'in- rni i '

"Bratrstva" Později české roty
vstoupily do služby llunyadoveů
a znamenitě prospívaly i těm v

bojích proti Turkům a jiným je-

jich nepřátelům V roce 14G7 po-

tlačeny byly tyto roty české a ten-

to rok je označován mnohými za

konce epochy slavného českého

válečnictví

Výpravado Bavor o které pí-

še Jirásek v krásné své práci " V

cizích službách" udála se v roce

ÍÓ04 Ještě tehdy Čechové měli

pověst válečníků znamenitých a o

jejich přízeň ucházeli se všichni

kdo v ť době ve střední Evropě
války vedli Válka tato známá

jako válka o dědictví Landshut-sk- é

skončena byla vlastně poráž-
kou českých vojsk "která zrazena

a opuštěna těmi jimž šla pomá-

hat svedla h velkou přesilou ne-

přítele bitvu u Schoenberka dne
12 září roku 1504 česká vojska
vlastně bojovala na obou stra-

nách hlavně vžak na straně fale
krabíte Ruppreebta který' těšil

se přízni Čechii hlavně z toho dů-

vodu že uměl dohře po česku ho-

vořili a řeských bojovníku ú vS-íi-
L

Český král Vladislav prohlásil
se pro jeho protivníky ale falck-rab- ě

uplatil nejvyššího Českého

kancléře Albrechta z Kolovrat a

tento pak nepřekazil výpravu če- -

Ani na smrtelném loži neopustí- -
1 "'"'rovo Lteivc Horké Vino pó-

la Xapoleona jeho záliba "dělat jřl v 'le jelikož žádný jiný pří-matk- y'

V jeho závěti jsou rlvř pravěk je nepředčí co do vyčištč-ustanove- ní

jedno týče se jeh ko-!r- 'í žaludku a vnitřností nápravy
inorníka a jeho ženitby Napo-'špatnéh- o trávení dodávání chutí

leon chtěl vždy mít! kolem Kpbe'kjí'Uu a posilování celé sousta-je- n

ženaté lidi a byl by rád ože-jv-y Lék ten odstraňuje příčinu
nil každého s kým se setkal — :záepy bolení hlavy migrény "ne- -

Jeho důstojníci namítali : "'Vždyť irvo-- y povšechné slabosti atd ale

zříme denně tváří v tvář smrti 'nesmíte si dáti vnntiti nějaký la

ciný padělek Cena L10 V lé-

kárnách — Na reumatismus ne-

uralgii bolení v kříži polámeni-oyoíeklin- y

obolené svaly zna-

vené nohy a jod není lepíího pro-

středku noA Trinerův ííniment
Cena ?' a 65 centů v lkárnáeh
Poštou 4 a 75e — Josph Triner

Company velkovýroba léku 1311-131- 3

8o Ashland Ave Chicago
III — Advertísement

uac bychom' se ženili!" Na to Na-

poleon odvětil: "Tof o důvod ví-:'- e

abyste si pospíšili"
A opravdu specialitou Napol-

eonovou byly sňatky ns koman-

do Když se Htal císařem doftalo
5000 vojáků rozkaz aby w ve 21

hodinách oženili O výbavu se jim
císař sám postaral U obyčejných
vojáčků šlo arcif Ženění na pefél
ale (státní hodnostáře a generály

Arueriěan na levé stranš je Člen Hborů mariňáků Němci po prv-
ním utkání se nažimi statečnými vojíny nazvali je "teufel bundy'
což značí "čertovi psi" Na právo nalézá w francouzský voják z

pluku alpínskýcb" fiaérů kteří nazýváni jsou "modrými čerty"


